区卫生计生部门关于《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发加强乡村医生队伍建设实施方案的通知》规范性文件的后评估报告
根据《濮阳市华龙区法治政府建设领导小组关于转发濮阳市人民政府规范性文件后评估办法的通知》（濮政办〔2014〕87号）要求，2018年区卫生计生部门对《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发加强乡村医生队伍建设实施方案的通知》进行后评估。现将后评估报告予以公布。

一、《实施方案》的基本情况

为顺应国家深化医药卫生体制改革的总体要求，落实和完善乡村医生补偿和培养培训政策，进一步加强乡村医生队伍建设，加强医疗卫生服务监管，稳定和优化乡村医生队伍，全面提升村级医疗卫生服务水平，切实筑牢农村医疗卫生服务网底，根据国务院办公厅《关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见》（国办发〔2015〕13号）、《河南省人民政府办公厅关于切实加强乡村医生队伍建设的实施意见》(豫政办〔2015〕147号)，以及有关法律规章，结合华龙区实际，区卫生计生部门于2016年7月20日以华龙政办【2016】27号文发布《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发加强乡村医生队伍建设实施方案的通知》（以下简称《实施方案》）。

《实施方案》分为九个方面，从总体要求和主要目标、乡村医生功能任务、乡村医生管理、提高乡村医生队伍整体素质、发挥乡村医生作用、保障乡村医生收入、建立健全乡村医生养老和退出机制、改善乡村医生工作条件和执业环境和相关保障工作等方面做了详细规定。为发展农村医疗卫生事业、保障农村居民健康提供了制度支持。

二、《实施方案》规定职责的履行情况

《实施方案》明确区卫生计生部门是配置、管理和考核乡村医生的行政主管部门，应当从我区实际和基本医疗卫生制度长远建设出发,加强乡村医生队伍管理,提高乡村医生队伍素质，做好相关工作。

做好对乡村医生的管理工作，是发展农村医疗卫生事业、保障农村居民健康需要的基础性工作。自2016年《实施方案》实施以来，区卫生计生部门认真贯彻落实相关要求，不断提升乡村医生工作水平。履职主要成效：

1.做好乡村医生的配置工作，确保乡村医生功能的实现。以辖区为基础，结合辖区服务人口、服务现状、预期需求及地理条件等因素,合理配置乡村医生，充分发挥乡村医生功能。

2.做好乡村医生培训工作，全面提高乡村医生的素质。要依托区医疗机构或乡镇卫生院,以服务需求为导向,以岗位职责为依据,通过上级医师岗位指导、例会、集中培训、远程教学等方式,定期对在岗乡村医生进行培训。健全定期进修学习机制，建立完善农村订单定向医学生培养机制，不断拓宽乡村医生发展空间。

3.做好乡村医生管理工作，有效发挥乡村医生作用。一是要严格乡村医生执业准入。在村卫生室执业的乡村医生必须具有乡村医生执业证书或执业(助理)医师(包括乡村全科执业助理医师,下同)资格证书,并在区卫生计生部门注册获得执业许可。在村卫生室从事护理等其他服务的人员要具备相应的执业资格。新进入村卫生室从事预防、保健和医疗服务的人员应当具备执业医师或执业助理医师资格。无人执业的村卫生室,可以统筹调剂或由乡镇卫生院派驻具备执业资格人员在村卫生室执业,并按规定办理变更执业注册手续。二是要规范乡村医生业务管理。要依据乡村医生的工作职责,制定符合村卫生室功能定位的管理制度和操作流程,切实加强乡村医生执业管理和服务行为监督检查,督促其规范诊疗、合理用药,提高医疗卫生服务的安全性和有效性。对超范围执业、违规执业、过度诊疗、过度用药的乡村医生,一经发现,依据有关法律、法规和制度规定严肃处理。三是要规范开展乡村医生考核。在区卫生计生部门的统一组织下,由乡镇卫生院定期对乡村医生开展考核，并将考核结果作为乡村医生执业注册、财政补助和收入分配的主要依据,并录入农村医疗卫生机构从业人员管理系统。

三、《实施方案》的实施情况

1.细化了乡村医生管理规范。《实施方案》明确了乡村医生的功能、任务及其相关管理活动，对乡村医生的管理进行了明确具体的要求。《实施方案》对乡村医生执业准入、管理和考核方式、内容等进一步细化规定，进一步推进了乡村医生管理的规范化。

2.提高了乡村医生服务水平。自《实施方案》施行以来，区卫生计生部门严格遵守实施方案的相关要求，通过加强继续教育、规范开展乡村医生岗位培训、实施村卫生室免费医学生订单定向培养计划等途径，提高乡村医生队伍整体素质，确保了乡村医生的服务质量。

3.建立健全了乡村医生保障机制。《实施方案》的实施，顺应了国家深化医药卫生体制改革的总体发展要求，乡村医生保障机制建设取得显著成果。一方面，通过加强村卫生室软、硬件设施及建立乡村医生执业风险化解机制，进一步提升乡村医生工作条件和执业环境；另一方面，完善乡村医生养老政策并建立乡村医生退出机制，进一步建立健全乡村医生养老和退出机制。

4.促进了医疗卫生事业发展。通过对乡村医生的培训、考核和管理，进一步健全了村级医疗卫生网络，在不断提升乡村医生整体素质的同时，持续开展对超范围执业、违规执业、过度诊疗、过度用药等行为的处理。进一步促进乡村医生规范化，促进医疗卫生事业的发展。

四、《实施方案》主要内容的评估

1.合法性。依据国务院办公厅《关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见》（国办发〔2015〕13号）、《河南省人民政府办公厅关于切实加强乡村医生队伍建设的实施意见》(豫政办〔2015〕147号)，以及有关法律规章，区卫生计生部门于2016年7月20日以华龙政办【2016】27号文发布了《濮阳市华龙区人民政府办公室关于印发加强乡村医生队伍建设实施方案的通知》。按照上位法原则，经严格审查，我单位《实施方案》与上级新的法律法规无重大冲突，符合合法性要求。

2.合理性。《实施方案》分为九个方面，从总体要求和主要目标、乡村医生功能任务、乡村医生管理、提高乡村医生队伍整体素质、发挥乡村医生作用、保障乡村医生收入、建立健全乡村医生养老和退出机制、改善乡村医生工作条件和执业环境和相关保障工作等方面做了详细规定。结构安排合理，用语较为规范，条文间逻辑关系清楚，没有相互矛盾之处。《实施方案》作为规范性文件，契合了上位法和上级文件精神，立法质量较高，社会成效显著，宜作为一个单独的政府规范性文件继续实施。

3.可操作性。《实施方案》内容总体上符合我区实际，针对性和可操作性较强，规定合理，切实可行，具有较强的可操作性。

4.时效性。《实施方案》实施以来，区卫生计生部门认真贯彻落实，通过不断的努力，规范了乡村医生相关工作，提升了乡村医疗水平，促进了医疗卫生事业的发展。

五、《实施方案》实施过程中存在的主要问题和建议
《实施方案》明确提出：（1）完善乡村医生养老政策。要支持和引导符合条件的乡村医生按规定参加职工基本养老保险。不属于职工基本养老保险覆盖范围的乡村医生,可在户籍地参加城乡居民基本养老保险。（2）保障资金投入。区财政部门要将乡村医生队伍建设相关经费纳入财政预算。各乡镇办要及时足额下拨乡村医生队伍建设相关经费,确保专款专用,不得截留、挪用、挤占。截至目前，除对符合领取生活补助条件的老年乡村医生,按规定标准发放生活补助政策落实外，乡村医生参加职工基本养老保险等有关资金投入政策均未落实。

建议：政府财政和人社部门出台有关乡村医生养老政策等具体方案，保障有关资金的投入，确保老年乡村医生养老等政策得到有效落实。
2018年8月23日